Hæc igitur etiam ante legem initium habuerunt; siquidem et Abel habuit altare, in quo Dominus odoratus est odorem suavitatis; et sanctum erat, licet inanimum; et oblata, quæ carnes erant, tanquam consecrata, erant sancta; et Deus in ipsis visus est. Noe quoque altare habuit; et Abraham aliud construxit, filium immolare volens, et ibi Deum aspexit. Jacob etiam, positus lapidibus, altare sanctificavit, et Deum ibi quoque vidit. Manifestius autem Moyses, siquidem ea quæ gratiæ sunt aperiebantur. Tabernaculum, ex pellibus confectum, sanctum erat, et omnia quæ erant intus, arca et mensa, præfigurantia quæ hic sunt et ante illa sanctam Virginem, Sancta sanctorum erant et vocabantur. Et qui præter ordinem illis contigerat, perditus est. Erant etiam sancti panes, quos sacerdotes soli comedebant, quique panem vivum figurabant, aquæ purificationis et oleum, et caudelabra, et ignis, et balnea, et thuribula et incensa, hæc omnia sancta erant, ita ut thuribula adversarium Aaron pontifici inania quidem manerent, tanquam a profanis oblata, quæ vero Dei nomine fuerant consecrata, nemini essent in usum. Idcirco quamlibet materiam Dei nomine sanctificatam, vasa, lapides et ligna, cæteraque venerandum est: cuncta nempe divino nomine sanctificata gratiaque

CAPUT CXXX.

Quod sacrarum ædium contemptoribus etiam aliorum sacrarum fructus perit.

Et hoc sæpe manifeste vidimus; et eorum contemptores, sicut Ζην istum, corpore punitos et damnatos in æternum; non unum aut duos, sed et plurimos; domos autem in quibus materiæ sacrarum ædium positæ erant, funditus eversas, vel non, qui illas inhabitet, possidentes.

CAPUT CXXXI.

Quod per templum unus in Trinitate Deus adumbratur.

Templum autem ut domus Dei totum mundum figurat, quoniam ubique et super omnia Deus est; et hoc indicans, in tres dividitur partes, quoniam Deus est Trinitas. Hoc etiam igitur representabat tabernaculum in tres partes divisum, nec non Salomonis templum, sicut ait Paulus. Una quidem erat Sanctum sanctorum; alia vero, sancta; altera autem, sanctum commune. Umbra enim ea quæ sunt veritatis præfigurabat. Ille igitur sacratissimum sanctuarium typum gerit supercoelestium et superrenorum, ubi dicunt esse Dei immortalis thronum seu locum requietionis. Hoc etiam mensa representat, caelestesque ordines hic atque illic sunt; sed et sacerdotes cum eis eorum ordinem tenentes. Pontifex autem exprimit Christum; templum vere

visibilem hunc mundum; et templi quidem superiora, visibile cœlum, inferiora vero, ea quæ super terram sunt ac ipsum paradysum; exteriora autem, partes inferiores et terram ipsam solam, propter eos qui irrationabiliter vivunt, nihilque excelsius habent. Et quæ dicenda sunt istud demonstrabunt. Sanctissimum quidem enim sanctuarium intus recipit pontificem, qui typum gerit hominis Dei Jesu, ipsiusque ditatur potestate; cæteri vero sacerdotes figurant apostolos, et præcipue archangelos et angelos ipsos, unusquisque juxta suum ordinem; apostolos autem pontificesque et sacerdotes cum angelis dico; siquidem una est Ecclesia superius et inferius, a quo Deus ad nos devenit, et secundum nos visus est, et ea quæ sunt propter nos exsecutus est; et unum est opus, Domini sacrificatio, communio ac cognitio. Et hoc superius et inferius perficitur; excepto quod illic quidem sine velis et sine symbolis, hic autem per symbola; quoniam onerosum hoc atque corruptibile vestimentum carnis nos induimur. Attamen et animæ sanctorum superne cum angelis sunt, et cum ipsis hic nostra considerant, et nobis divina providentia provident, et nobiscum custodes sunt; in sanctis autem sedibus etiam cum angelis animæ sanctorum immorantur. Intra proinde sanctuarium, quod, ut diximus, illa quæ intelligibilia sunt et supercœlestia designat, solus pontifex cum sacris ministris ingreditur; et quæ sunt in sanctuario, illa quæ super cœlos sunt, exprimunt. Sacratissimus quidem consensus ascensionem Jesu significat indicatque illum esse super omnem principatum ac potestatem et virtutem in carne, atque ad dexteram Patris consedissee. Ideoque post illum gradus sunt uniuscujusque angelorum et sanctorum ordinem atque ascensionem exprimentes; quoniam et angelis et sanctis analogi sunt ordinem et gradus; et has imitationes hierarchia nostra ex hierarchia superna possidet, ut ait Dionysius.